
 

入 試 セ 英 四 第 26 号 

      令 和 元 年 11 月 15 日 

 

国 立 大 学 協 会 会 長 

公 立 大 学 協 会 会 長 

全 私 学 連 合 代 表 

日本私立大学団体連合会会長 

日本私立大学連盟会長 

日本私立大学協会会長 

全国公立短期大学協会会長 

日本私立短期大学協会会長 

 

独立行政法人大学入試センター理事長     

 山 本  廣 基    

（公印省略）  

 

令和３年度大学入学者選抜に係る大学入試英語成績提供システム運営大綱の 

廃止に伴う大学入試センターの今後の対応について（周知） 

 

平素より，大学入試センター試験の実施をはじめ，当センターの業務に御協力を賜っておりま

すことに，厚く御礼申し上げます。 

令和３年度大学入学者選抜から導入予定であった英語民間試験活用のための「大学入試英語成

績提供システム」（以下「成績提供システム」という。）については，令和元年 11 月１日に文部

科学大臣から導入を見送るとの発表があり，同旨について，「令和３年度大学入学者選抜に係る

大学入試英語成績提供システム運営大綱の廃止について」（令和元年 11 月 15 日付け文部科学省

高等教育局長通知）において，通知されたところです。これを受け，大学入試センターでは以下

の対応をとることとしておりますのでお知らせします。 

なお，その他対応が必要な事項については，今後，文部科学省の決定する方針等に基づき検討

し，決定次第速やかに御案内いたします。この度は，御負担をおかけいたしますが，何卒御理解，

御協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

１．令和３年度大学入学者選抜大学入学共通テストの出題方法等について 

成績提供システムの導入見送りに伴う「令和３年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト

の出題教科・科目の出題方法等及び大学入学共通テスト問題作成方針について」（令和元年６月

７日付け入試セ実二第３号）に関しては， 

・ 英語の発音，アクセント，語句整序等を単独で問う問題を出題しないことについては，英

語教育の観点から大学入学共通テストの導入を機に改善を図るものであること 

・ 今回，英語のリーディングとリスニングの配点を均等にした趣旨は，高等学校学習指導要   

領が英語４技能のバランス良い育成を目指していることを踏まえたものであること 

から，変更しないことといたします。 

殿 



 

なお，「令和４年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト出題教科・科目の出題方法等及

び大学入学共通テスト問題作成方針について」に関しては，令和２年６月頃に改めて通知する予

定としております。 

 

２．「共通ＩＤ発行申込み」の中止について 

成績提供システムの利用にあたっては，受験者に共通ＩＤを発行することとしていましたが，

成績提供システムの導入延期に伴い，11 月１日より共通ＩＤの発行申込みを中止させていただ

きました。 

 

本件につきまして，各大学にも送付しましたので，お知らせさせていただきます。 

 

（別添資料） 

大学入試英語成績提供システムの導入見送りに関するメッセージ 

 

 

 問合せ先 

独立行政法人大学入試センター 

・大学入学共通テストの出題方法等に関すること 

 電話 03-3468-3311（代表）→音声案内 3 番 
・共通ＩＤ発行申込みの中止に関すること 

 電話 03-3468-3311（代表）→音声案内 2 番 

 



別添 

 
 
本⽇、萩⽣⽥⽂部科学⼤⾂から令和 3 年度⼤学⼊学者選

抜から導⼊予定であった⺠間試験活⽤のための「⼤学⼊試英
語成績提供システム」の導⼊を⾒送ることの発表がありまし
た。 

 
これを受け、当センターでは、共通ＩＤの発⾏申込みの受

付を中⽌するとともに、すでに申込済みの場合の取扱いやそ
の他詳細は改めて公表することとしています。 

 
これまで準備を進めてこられた受験⽣、⾼等学校及び⼤学

等の関係者の皆様におかれましては、ご迷惑をお掛けするこ
とになりお詫びいたします。 

 
⽂部科学省では、⼤学⼊試における新たな英語試験につい

ては、今後⼀年を⽬途に検討し結論を出すとのことであり、
当センターとしても、⽂部科学省の決定を踏まえ、受験⽣の
皆様が安⼼して試験に臨める仕組みが構築できるよう、今後
とも適切に対処して参る所存です。 

 
 

令和元年 11 ⽉１⽇ 
⼤学⼊試センター理事⻑ ⼭本 廣基 


	【大学】09_通知（大学関係団体）
	（別添）大学入試英語成績提供システムの導入見送りに関するメッセージ

